Qua in re non ſic ut expediebat clare loquuntur ſcribentes, neque quænam culpa ſufficiens fit ad li-  
berandum patrem à ſecunda, ulteriori dotis con-  
ſtitutione exprimunt. Plerique enim indiſtinctè  
prædicant, filiam quæ dolo, † vel culpa dotem  
amifit, à patre redotandam non eſſe. Alii latam,  
vel levem etiam culpam ab iterata dotis con-  
ſtitutione poſt primam patrem excuſare, neceſſariam ſo-  
lum consumptionem, caſum, vel leviffimam exci-  
piēntes culpam, nt filia iterum dotari debeat.

Moventur ex decis. text. in d. authentica, *Quod locum*, C. de colla. in illis verbis: *Sive mulieri poſſit imputari*. Qui tamen textus prædictam non vide-  
tur probare ſententiam. Non enim circa dotis con-  
ſtitutionem diſponit: ſed an dos è filia recepta cum  
fratribus conſerri debeat, ad idque à marito etiam  
matrimonio conſtantē exigi. Statuitque integrā  
computandam, conſerendamque dotem, etiamſi col-  
lationis tempore à marito dotem perciptere ob il-  
lius inopiam nequeat, ſi cum ad eam maritus verge-  
ret, poſſet ab illo dotem repeteſſe, nec repetiuit, quia  
habet quod ſibi poſſit mulier imputare. Ex quo ad  
iteranda dotem patrem non teneri, non ſequitur. Ne-  
que collationis, computationisq; faciendi obliga-  
tio id probat: quaſi redotandi ceſſet obligatio pa-  
terna, cum conſerre amillam jubeatur filia dotem,  
quæ eam à marito ad inopiam vergente non repe-  
tiuit. Quia collatio quoad fratrem, non patrem fit,  
cujuſ potentior obligatio eſt.

Vel etiam poterit text. hic dato mulieris dolo,  
vel lata culpa, etiam ad caſum ordinata intelligi;  
quia cum maritum ad inopiam vergere videret,  
poſſetque dotem exigere, ne cum fratribus conſer-  
ret, utque ſecundam conſequeretur, dotem non  
exigit.

Quare dolum, vel latam culpam tantum patrem  
ab iterata dotis conſtitutione excuſare? tenuit ibi-  
dem Cynus, ut teſtatur Joanne. Campegius dicta quæ-  
ſtione 15. n. 2. licet ipſe contraria teneat, dicatque  
communem, quamlibet culpam, præter leviffimam, ab  
hujusmodi obligatione patrem excuſare, & ſecundum  
Cyni ſententiam (relato Bald. in auth. Contra rogatus  
n. 8. C. ad S. C. Trebel. qui tamen non in dote, ſed in fi-  
lli peculio prodigaliter conſumpto. de quo inſtr. Nobis agendum, loquitur) tenet Octavian. Osaf.  
dict. decis. 124. n. 6. Quorum opinionem proce-  
dere firmari poterit, non ſolum ſi dos dolo, vel la-  
ta culpa conſumpta fit, ſed culpam ad caſum or-  
dinatam requiri; ex text. in d. l. Etiam, 19.  
§. 1. *D. ſolut. matrim.* ubi Jureconsult. Pomponius ſtatuit, maritum non amittere beneficium ne  
conveniat ultra quam facere poſſit, cum ab eo

dos exigitur, eo quod dolum in ipsiusmet rerum consumptione commisisse, ei objiciatur, nisi pariter eo dolo, versatum fuisse, ne solidum solveret ostendatur. Rationem reddit Consultus. *Quia in rerum ipsius administratione non erat culpa ab eo exigenda.* Ex cuius responso idem in casu nostro dici poterit, non esse à filia culpam in rerum dotalium consumptione exigendam. Cum bona dotalia propria mulieris sint, non parentum, aut alterius; *text. est in dict. l. Pater, 71. D. de evict.* ibi: *Non enim sicut mulieris dos est; ita patris dici potest.* ubi etiam gloss. verbo, *Matrimonio*, *text. in l. Filium, 4. D. de collat. bonor. in l. 1. §. fin. & in l. fin. de collat. dot. ubi etiam gloss. in dict. l. 1. verbo, Ejus, text. in l. Pater filiam, 14.* ( & ibid. not. gloss. fin. in princip.) *D. ad leg. Falcid. text. in l. 3. §. Ergo etiam, D. de minor. text. optimus in l. In rebus 30. in princip. C. de jure dot. Aymon. Cravet consilio 39. num. 4. Petrus Surdus cons. 196. n. 27. Rollandus à Valle consilio 86. n. 38. lib. 2. Marius Giurba (alios referens) in consuet. Senat. Messan. cap. 1. glossa 2. num. 100. Hercul. Marescot. variarum resolution. lib. 2. resolution. 69. n. 2. Cæsar Banzius decisione 130. numer. 50. Qui omnes textum adducunt solum in dicta lege 3. de minoribus.*

Et hoc argumento, hanc reperio tenuisse sententiam in filio peculum sibi à patre assignatum dilapidante, Baldum in dicta authenticā, *Contra rogatus*, n. 8. Qua de re Nobis statim erit agendum.

Ex quibus Cyni, sequaciumque sententiae adhærendum puto, dolum, vel latam culpam in filia requirenti, ut à dotis iterata constitutione pater liberatus existat. Eoque casu Doctores indistinctè dicentes, non teneri patrem iterum dotare filiam, quæ culpa dotem consumpsit, de lata culpa, quæ dolo æquiparatur, intelligi poterunt. Quinimò & culpam ad casum præordinatam repuiri; faciunt deducta à Nobis q. 53.

Desiderarie latam culpam, vel dolum filiæ in dotis consumptione, ut pater à redotandi onere liberetur, ex eo etiam deducitur: Quia licet pater qui filio in vita legitimam assignavit, si eam dilapidaverit filius, lata culpa, dolovè consumpsit, aliam non teneatur illi assignare; & ut testantur Socin. consil. 75. num. 7. lib. 1. Paul. de Montepic. in l. In quartam, n. 287. D. ad leg. Falcid. Osasc. dict. decis. 24. n. 5. & 6. Jacob. Menoch (de lata culpa nominativi loquens) de arbitrar. dict. casu 182. n. 5. 5. & seqq. Marc. Anton. Peregrin. de fideicommiss. artic. 36. num. 143. Mart. Colier. de aliment. lib. 1. cap. 2. num. 27. Marius Giurba dict. decis. 5. n. 10. & 11. Petr. Surd. dict. tit. 6. quæst. 5. num. 1. 2. 3. 4. (etiam in dolo, vel lata culpa loquens) Hercul. Marescot. variar. resolut. lib. 2. cap. 69. num. 22. Prosper. Farinac. 457. num. 1. vers. Non obstat.

Tenetur tamen moderata filio pauperi, ut undè vivere possit habeat; alimenta & concedere; *text. in l. Imperator, 50. ad fin. D. ad S. C. Trebell. docentque Bald. in l. 1. §. Jus naturale, n. 7. D. de iustit. & jure, & in l. Scimus, in princip. C. de inoffic. testam. Jac. in dict. auth. Quod locum, num. 8. Hippolyt. de Marsi singul. 104. Vincent. Herculani. in l. 2. §. 1. num. 19. D. solut. matrim. Gaspar Baëza de non melior ratione dot. filiab. cap. 16. n. 20. & seqq. Ludov. Molina dict. lib. 2. cap. 16. n. 24. plures referens Lara in dict. l. Si quis à liberis, §. Idem Judex, n. 10. Petr. Surd. dict. quæst. 5. num. 8. Osasc. supra n. 10. & seqq. Marc. Anton. Peregrin. de fideicommiss. d. art. 36. num. 145. vers. Sed contra, Petrus Barbosa proxime referendus Joan. Baptista Pontan. de aliment. cap. 2. n. 6. & 7. plurimos (suo more) adducens Giurba decis. 6. num. 3.*

Et si absque culpa legitimam assignatam filius

amiserit, & aliam consequi debere, tenent Socin. in l. Marcellus, §. Res quæ, num. 3. D. ad S. C. Trebel. Petr. Barb. (alios referens) in l. 1. 4. p. n. 141. D. solut. matr. Ferd. Vasquez Mencha, controversial. illustr. cap. 25. n. 14. Scob. de ratiocin. d. 2. tom. cap. 18. n. 8. Non tamen à patre vivente, secundum Didac. Spino de testam. dicta glos. 18. n. 90. & Marium Giurba. d. decis. 5. n. 39.

Undè sicut pater filio qui sibi assignatam legitimam profudit, ac lata culpa, dolovè consumpsit, congrua saltem alimenta tenentur præstare ita & dotem filia, quavis culpa, vel etiam dolo amissam, si ad casum non fuerit præordinata, ex alimentorum succedit, & eorumque meritur regulis, per text. in l. Filiæ 10. sue, 28. §. Titia D. de condit. & demonstrat. observant Joannes Campeg. de flat q. 6 n. 46. Cynus, Baldus, & Salicetus in l. Sancimus, C. de nup. Angelus de Gambellionibus, de testam. glos. 4. n. 4. Marcus Antonius Marsillus in tract. de redditibus Eccles. cap. 32. n. 4. (& nemine relato) Petr. Surd. de alimentis, tit. 1. q. 10. n. 19.

Quod in legitima semel constituta deperdita locum non habebit, quia ad alimentorum non procedit, daturvè mensuram.

Quibus sic constitutis, ampliatur principalis conclusio (quæ haec et Patrem filiam pauperem, quæ dotem amisit, iterum dotare teneri) ut tam in filia in potestate constituta, quam emancipata & procedat. Sicque hodie in hisce Hispaniarum Regnis, etiamsi per matrimonium à patris potestate filia eximatur; ut resolvunt Ripa in l. 2. §. *Quod si in patris, n. 15. & 16. D. solut. matrim. Nicol. Boer. dicta decisione 131. num. 6. latè comprobans Gaspar Baëza de dot. dict. cap. 16. num. 30. cum seqq. Ludovic. Molin. dicto cap. num. 25. Petrus Barbosa in dicta lege 1. 4. parte, num. 139. versiculo. Limita quarto, D. soluto matrimonio.*

Limitanda tamen, & intelligenda, ut post primi matrimonii dissolutionem, & si secundum velit filia contrahere, procedat: secùs primo matrimonio durante; quia licet absque culpa, vel casu dos amissi sit; non tenetur pater primo durante matrimonio novam constituere dotem, ut (per tex. in dicta l. Pater filiæ. 71. D. de evict.) notat Pat. Ferdinand. Rebello de obligat. just. dict. 2. part. lib. 5. quæst. 4. n. 21. Petrus Barbosa ubi suprà, num. 14. propè fin. Ruin. consilio 121. n. 8. lib. 5. Guillelm. Benedict. in repet. dict. cap. Rainunitius, verb. Dotem quam ei dederat, n. 19. apud quem dissentientium hac in re opinionum concordiam vide.

Super est argumentis legibusque contrariis quas in principio adduximus, quibusque obligatum ad aliquid dandum, vel faciendum, semel dando, vel faciendo sua satisfecisse obligationi probatur; respondeamus. Ex quarum legum juriumque intellectus, responsum quoque ad ultimam quæstionis partem: An scilicet idem in fratre circa sororem, vel fratrem dicendum sit, quod in parentibus circa filios, elicetur.

Solutio igitur ad contraria (præcipue ad textum in l. Stipulatio de dote 64. & l. Dotis promissio, 69. versic. Quod enim, D. de jure dot. & in l. Si socius pro filia, 82. D. pro socio) quæ magis obstant, loquunturque in terminis promissionis, & constitutionis dotis sufficereque dicunt primum obligationis implementum, neque obligationem aliquo postea casu reviviscere, nisi expressum ad id pactum sit adjectum) unico assignatur verbo: Ea scilicet iura non in parentibus, sed in extraneis, & non in adstrictis ad dotandum per naturam, aut legem sed per conventionem, aut pactum loqui. Hinc namque semel obligationis, promissique adimpleverent vinculum, liberati omnino ab obligatione

remant; secus illi qui naturæ, legisque obligatio-  
ne tenentur, totiesque reviviscit obligatio; quoties  
necessitas supervenit, eojmodo, quo suprà ostendim-  
us. Quam distinctionem, jurumque compositio-  
nem tradit Alexand. in dict. l. si cum dotem 2. 1,  
num. 7. D. solut. matrim. & ibid. Bald. Angel. &  
Immol. adducti cum aliis, per Andream Tyraquel.  
in dict. l. Boves, §. hoc sermone, limitat. 9. num. 4.  
Ludovic. Molina, dict. lib. 2. cap. 16. num. 25. versic.  
si verò. approbatamque dicit sententiam Petrus Sur-  
dus de alimento. dict. tit. 7. quæst. 5. num. 5. Petrus  
Barbos. dict. 4. part. num. 140. Giurba ( qui post  
hæc scripta ad meas pervenit manus ) conf. crimin.  
99. n. 18. & latius ( plurimos eferens ) n. 23.

Unde deducitur, & infertur, fratrem dívitem do-  
te semel absque sororis dolo latave culpa amissa, so-  
rorem iterum dotare, & fratremque inopem cui ali-  
menta dederat, alere teneri: cùm non hominis dis-  
positione, sed legis adstringatur necessitate, ex l.  
cum plures 13. §. cum tutor, D. de administ. tuto. ex  
text. in l. 1. §. Sed nonnullos ( ubi etiam notat glossa  
verbo Præstiterit ) D. de tute. & ratio. distrahit. & in  
l. si quis à liberis 5. §. idem rescripsit verbo Justè, D.  
de liberis agnos. Ripa in l. 1. num. 83. Socin. Junior  
num. 99. Bolognet. num. 128. Jaso num. 29. D. so-  
lut. matrim. Ludovic. Molina de Hispano primogen.  
lib. 2. cap. 15. num. 60. Lara in dict. l. si quis à libe-  
ris §. idem rescripsit, num 92. Joan. Garcia in tract.  
de expensis, cap. 3. num. 34. Joseph. Mascard. de proba-  
tionib. conclus. 813. num. 5. Jacob. Menoch. consil. 81.  
num. 2. lib. 1. Petr. Barbos. in dict. l. 1. 4. part. n. 124.  
versic. Octavo, & ultimo, D. solut. matrim. Nicol. Iutri-  
gliol. ( de communi asseverans conclus. 20 n. 37. lib. 1.  
& decif. 4 num. 19. latè Petrus Surdus de alimento. tit.  
1. q. 25. per tot. infinitos propè referens Marius Giur-  
ba in consuet. Senat. Mesanens. cap. 3. gloss. 3. n. 60.  
part. 1. & diximus quæstione 4. §. 3. n. 156. & sequen-  
tibus.